国家质量监督检验检疫总局关于加强进口乳制品检验检疫监

督管理工作的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读

原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/306/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E8_B4_A8_E9_c80_306272.htm 国家质量监督检验

检疫总局关于加强进口乳制品检验检疫监督管理工作的通知

（2007年4月30日 国质检食函[2007]298号）各直属检验检疫局

： 总局《关于对进口乳制品进行阪崎肠杆菌检测的通知》(国

质检食函[2005]690号)下发后，各地检验检疫机构全面开展了

对进口乳制品的阪崎肠杆菌检测，较好保证了进口乳制品的

卫生安全。然而，随着乳制品进口贸易的快速增长，出现了

对检出阪崎肠杆菌阳性产品监管不力的情况。为进一步加强

进口乳制品检验监管工作，确保进口乳制品卫生安全，现将

有关事宜通知如下： 一、各局应按照国家有关法律、法规和

标准及总局有关文件要求对进口乳制品实施检验检疫监督管

理。经检验检疫合格，并出具卫生证书后方准销售、使用。

卫生证书应当详细列明货物产地、名称、品牌、规格、批号

、数／重量、生产日期、保质期以及供货商、收货商等详细

信息，确保货证相符。 二、各局应严格按照国质检食

函[2005]690号文件要求对进口乳制品开展阪崎肠杆菌检测。

对检出阪崎肠杆菌的产品，按以下原则处理： 1．对预包装

乳制品，采取退货或销毁处理措施，并将处理情况上报总局

进出口食品安全局。 2．对作为原料用的乳制品，可在检验

检疫机构的监管下，在具备加工处理条件的加工厂进行加热

等无害化处理。能够在进口口岸进行加工处理的，应在进口

口岸进行加工处理，由口岸检验检疫机构进行监管。如进口

商申请到目的地进行无害化处理，口岸检验检疫机构要及时

以书面形式将检验情况通报目的地检验检疫局，在协商一致

的情况下，可允许其到目的地进行处理。目的地检验检疫机

构应主动了解货物运输情况，负责对其卸载和无害化处理过

程实施监管，并将有关情况书面通报口岸检验检疫机构。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com